
Determinazione Dirigenziale

SETTORE CENTRALE ACQUISTI, GARE, CONTRATTI E APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI
UFFICIO APPALTI, CONTRATTI E ASSICURAZIONI

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO N. 487/2022 – NEXT GENERATION EU – PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1, COMPONENTE 3, INVESTIMENTO 
1.2 RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEI MUSEI 
E LUOGHI DELLA CULTURA PUBBLICI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E 
PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA – MUSEO CITTÀ CREATIVA CENTRO MUNICIPALE 
DI SPERIMENTAZIONE E DOCUMENTAZIONE DELLA CERAMICA CONTEMPORANEA - 
SALERNO, CUP I59I22001750006. LIQUIDAZIONE PER LA ESTENSIONE DELLE 
POLIZZE FIDEIUSSORIE PER IL PRIMO E IL SECONDO ACCONTO DEL 
FINANZIAMENTO, C.I.G. B1F382EC99.  

Il Dirigente

Premesso:
- che il Ministero della Cultura, con Decreto n. 487 del 06/05/2022, ha indetto un avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, 
cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti allo stesso 
Ministero, per consentire più ampio accesso e partecipazione alla cultura, da finanziare nell’ambito 
del P.N.R.R., M1C3-3, Investimento 1.2., finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU;
- che il Comune di Salerno, con deliberazione della Giunta n. 278/2022, ha approvato la 
partecipazione al bando in oggetto, nell’ambito di fascia A e B), candidando due proposte 
progettuali per accedere ai fondi del P.N.R.R. di cui al richiamato Avviso, con l’obiettivo primario di 
valorizzare il proprio patrimonio storico-culturale, sostenendo e supportando la massima 
accessibilità dello stesso;
- che, in data 21 dicembre 2022, con decreto del Direttore Generale Musei n. 1502, sono state 
approvate le graduatorie finali degli ammessi a finanziamento, e all’interno delle stesse, la 
proposta “Museo Città Creativa” presentata dal Comune di Salerno, finanziata per € 313.000,00 
I.V.A. compresa;
- che il Comune di Salerno, con deliberazione della Giunta n. 112/2023, ha preso atto 
dell’approvazione delle graduatorie finali degli ammessi a finanziamento di cui al decreto del 
Direttore Generale Musei n. 1502, nel quale è stabilito che la proposta “Museo Città Creativa” 
risulta finanziata per un totale pari a € 313.000,00 I.V.A. compresa, nell’ambito del PNRR – 
M1C3I1.2.;
- che il disciplinare d’obblighi stipulato in data 02/05/2023 dal Comune di Salerno e dal Ministero 
della Cultura Direzione Generale Musei, stabilisce che le erogazioni in anticipazione del totale del 
finanziamento concesso avverranno previa sottoscrizione di fideiussione bancaria o polizza 
fideiussoria per un importo pari all’anticipazione;
Considerato:
- che il Comune di Salerno ha provveduto a stipulare con la Compagnia di Assicurazioni e 
Riassicurazioni s.p.a. Compagnie Française d'Assurance pour le Commerce Extérieur S.A. COFACE, 
la polizza fideiussoria n. 2391444, avente decorrenza 02/08/2023 e scadenza 15/04/2025, a 
garanzia della prima quota di finanziamento di € 31.300,00, per un importo pari a € 566,00;



- che il Comune di Salerno ha provveduto a stipulare con la Compagnia di Assicurazioni e 
Riassicurazioni s.p.a. Compagnie Française d'Assurance pour le Commerce Extérieur S.A. COFACE, 
la polizza fideiussoria n. 2415213, avente decorrenza 26/06/2024 e scadenza 15/04/2025, a 
garanzia della seconda quota di finanziamento di € 62.600,00 (sessantaduemilaseicento/00), per 
un importo pari a € 555,00;
- che, con nota protocollo n. 0004159 del 08/01/2025, il Comune di Salerno ha richiesto al 
Ministero della Cultura la proroga della scadenza del progetto alla data del 31/01/2026;
- che il Ministero della Cultura, con nota del 22/01/2025, ha richiesto l’estensione delle polizze n. 
2391444 e n. 2415213 alla nuova data di termine del progetto, ovvero al  31/01/2026, per poter 
formalizzare la proroga;
- che il Comune di Salerno in data 31/01/2025, previa consultazione del Broker Willis Italia s. p. a., 
aggiudicatario del servizio di consulenza assicurativa del Comune di Salerno a seguito di gara ad 
evidenza pubblica,  ha acquisito la migliore offerta per il rilascio della garanzia fideiussoria da parte 
di Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni s.p.a. Compagnie Française d'Assurance pour le 
Commerce Extérieur S.A. COFACE, per la polizza n. 2415213, valore garantito € 62.600,00, 
proroga dal 15/04/2025 al 31/01/2026 per un premio di € 497,00; per la polizza 2391444, valore 
garantito € 31.300,00, proroga dal 15/04/2025 al 31/01/2026 per un premio € 249,00, rilevando 
una valutazione assolutamente positiva sotto il profilo dell’analisi qualità-prezzo.
- che, pertanto, con determinazione dirigenziale n. 1573/2024, si è provveduto alla estensione 
delle polizze n. 2391444 e n. 2415213 alla nuova data di termine del progetto, ovvero al 
31/01/2026, per consentire al Ministero della Cultura di formalizzare la proroga dell’intero progetto 
al 31/01/2026;
Dato atto:
- che l’esborso per l’estensione delle polizze n. 2415213 e n. 2391444 risulta dalla somma di € 
497,00 e di € 249,00 per un ammontare complessivo di € 746,00;
- che, pertanto, ai fini dell’estensione delle suddetta polizze, la spesa complessiva di € 746,00 
(settecentoquarantasei/00) di cui al presente atto trova copertura finanziaria sull’impegno 
2025/2024 assunto con determinazione dirigenziale n. 1573/2024, sul capitolo di bilancio n. 
05022.02.00020520004;
- che, nel caso di specie, si è in presenza dell’affidamento di un servizio di valore per il quale la 
normativa vigente prevede l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 
36/2023 e s.m.i.;
Accertata la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale di Willis Italia s. p. a. tramite 
l’acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), conservato agli 
atti;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione del premio relativo alla polizza in 
oggetto essendo il credito certo, liquido ed esigibile;
Dato atto:
- la spesa complessiva di cui al presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 
05022.02.00020520004;
- che è stato acquisito il C.I.G. B1F382EC99 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex l. 
136/2010 e s.m.i.;
Visti:
- lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 30/09/2019;
- la legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;
- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i. 
ed in particolare gli artt. 107, 163, 169, 184;
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 
marzo 2023)” e s.m.i.;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici ai sensi del d.lgs. n. 36/2023, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 13/06/2024;



- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 
31/03/2017;
- il d.lgs. n. 118/2011 attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.;
- le deliberazioni della Giunta comunale nn. 230/2023, 263/2023 e 3/2025 di approvazione della 
nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Salerno;
- il decreto sindacale protocollo n. 0288877 del 28/12/2023 con cui la scrivente è stata nominata 
dirigente del Settore Centrale Acquisti, Gare, Contratti e Approvvigionamenti di Beni e Servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 278/2022;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 112/2023;
- l’art. 5 del disciplinare d’obblighi stipulato dall’Ente in data 02/05/2023 con Ministero della Cultura 
Direzione Generale Musei;
- la determinazione dirigenziale n. 683/2025 di impegno per la estensione delle polizze relative al 
primo e al secondo finanziamento del progetto Museo Città Creativa;
Visti altresì:
- il d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dati personali”;
- il Regolamento UE n. 2016/679;
- il d.lgs. 101/2018 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;
- il Regolamento sulla protezione dei dati personali approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 38/2019;
Dato atto:
- che la funzionaria dott.ssa Giovanna Concilio ha convalidato nel sistema Simel 2 la proposta di 
determinazione così attestando che l’istruttoria è completa;
- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del 
Codice di comportamento integrativo del Comune di Salerno, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 66 del 23/03/2021;
- che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa costituenti parte integrante del presente provvedimento e 
che qui si intendono integralmente riportate:
1) di liquidare e pagare a Willis Italia s. p. a. la somma di € 746,00 (settecentoquarantasei/00) 

occorrente per la estensione al 31/01/2026 delle polizze fideiussorie n. 2415213 e n. 2391444 
stipulate per il primo e per il secondo acconto del finanziamento del progetto “Museo Città 
Creativa”, sull’impegno n. 2025/2024 assunto con determinazione dirigenziale n. 1573/2024 sul 
capitolo di bilancio n. 05022.02.00020520004;

2) di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 
136/2010 e s.m.i, il codice identificativo C.I.G. B1F382EC99;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto per adempiere agli obblighi di informazione di 
cui all’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. (trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1 comma 
32 della l. 190/2012 e s.m.i. (anticorruzione);

4) di inviare la presente determinazione al Settore Bilancio, Ragioneria e Società partecipate per 
l’adozione dei provvedimenti di specifica competenza ed in particolare per l’emissione del 
mandato di pagamento, nonché alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Ente.

 Il Dirigente  
        ANNALISA DEL POZZO 




